REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL - ESTADO DO PARÁ
   PODER LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
   Rua 1º de janeiro, 1274 - FONE: (093) 3515 - 1528 - CEP: 68371-020

Altamira – Pará

GABINETE DO VEREADOR PRINCE COUTO

Indicação n. º              /2025.

Excelentíssimo senhor Presidente,

Excelentíssimas senhoras Vereadoras e

Excelentíssimos senhores Vereadores.

O vereador que esta subscreve sugere à Mesa Diretora, ouvido o augusto e soberano

Plenário, na forma Regimental, que INDIQUE ao excelentíssimo senhor Dr. Loredan

de Andrade Mello – Prefeito Municipal, por meio da secretaria competente, realizar

estudos com vistas a adoção de providências necessárias para a reforma de móveis

escolares (mesas e cadeiras) que se encontram abandonados, mas com estrutura ainda

firme, com o objetivo de reaproveitá-los, especialmente nas escolas da zona rural que

enfrentam carência desses equipamentos.

Solicito a atenção do Executivo para essa medida simples, mas de grande impacto

social e educacional.

JUSTIFICATIVA
A presente indicação tem como objetivo solicitar a reforma de móveis escolares

abandonados pela gestão passada, como cadeiras e mesas que, apesar dos danos

superficiais causados pelo tempo, ainda possuem estrutura firme e podem ser

reaproveitados com baixo custo. Essa medida busca suprir principalmente a carência

de mobiliário nas escolas da zona rural, mas as escolas da zona urbana de Altamira

também serão comtempladas com a ação, promovendo economia, sustentabilidade e

melhoria no ambiente escolar, além de valorizar a educação e garantir mais dignidade

aos alunos dessas comunidades.

Câmara Municipal de Altamira, aos vinte e seis dias do mês de maio do ano de

dois mil e vinte e cinco.

______________________________

PRINCE COUTO

Vereador da Câmara Municipal de Altamira

		2025-05-26T14:13:57-0300
	PRINCE FERREIRA COUTO:01421854260